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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje akruálnímu principu a jeho aplikaci ve finančním účetnictví,

zaměřuje se zejména na položky časového rozlišení v užším pojetí, dohadné položky a rezervy.

Tyto položky jsou rozebrány v obecné rovině dle české účetní legislativy. Text doplňují

ilustrativní příklady. Je zde znázorněn vliv aplikace akruálního principu na stanovení výsledku

hospodaření, který je základem pro výpočet daně z příjmů. Práce je zakončena praktickými

příklady konkrétních situací v obecně prospěšné společnosti Dejvické divadlo.

Klíčová slova: účetnictví, akruální princip, účetní metody, výsledek hospodaření, daň z příjmů

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with accrual principle and its application on financial accounting.

It focuses especially on accruals in narrower concept, estimates and reserves. These items are

analysed generally in accordance with the current Czech accounting legislation. The text is

accompanied by illustrative examples. The work presents the influence of the accrual principle

application on the profit and loss account´s bottom line, which is the basis for the income tax

calculation. In the end the thesis presents practical examples of specific situations in a public

service company, the theatre “Dejvické divadlo”.

Key words: accountancy, accrual principle, accounting methods, bottom line, income tax
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1 ÚVOD

Akruální princip patří podle zákona o účetnictví mezi zásadní obecné účetní zásady. Smyslem

akruálního principu je účtovat náklady a výnosy do období, s nímž časově a věcně souvisí.

Hlavním důvodem je nezkreslit výsledek hospodaření za dané účetní období. Účetní jednotka

toto zajišťuje především prostřednictvím časového rozlišení, tvorbou dohadných položek

a rezerv. Dodržování linie časového rozlišení má vliv na stanovení správného výsledku

hospodaření, na jehož základě dochází k výpočtu daně z příjmů.

Dle mého názoru patří akruální princip k jednomu z nejvýznamnějších principů podvojného

účetnictví, který je třeba dodržovat ve všech typech účetních jednotek, nejen v podnikatelské

sféře, ale také v obecně prospěšné společnosti, kde pracuji. Proto jsem si téma „Akruální

princip a jeho aplikace ve finančním účetnictví konkrétní firmy“ vybrala ke zpracování

bakalářské práce.

V teoretické části bakalářské práce nejdříve popíši kvalitativní charakteristiky účetnictví

a obecné účetní zásady ve všeobecné rovině. V dalších kapitolách se zaměřím na

charakteristiku a význam akruálního principu a podrobně popíši jednotlivé metody, které

akruální princip umožňují. Uvedu ilustrativní příklady jednotlivých položek a jejich pomocí se

pokusím ukázat vliv na výsledek hospodaření a vysvětlit dopad na základ daně z příjmů.

V praktické části uvedu aplikaci akruálního principu v účetnictví obecně prospěšné

společnosti, Dejvické divadlo. V Dejvickém divadle, o.p.s. pracuji od roku 2002 na pozici

finanční referent a referent správy majetku. Díky této skutečnosti mi je umožněno nahlížet do

účetních dokladů společnosti. Vybranou společnost na začátku praktické části charakterizuji.

Jednotlivé metody pro zajištění akruálního principu prakticky popíši, účetně znázorním, danou

problematiku zhodnotím z hlediska věcné správnosti a vyvodím závěry.

Věřím, že mnou zpracované téma může pomoci studentům a začínajícím účetním problematiku

dodržování akruálního principu a jeho metod pochopit a blíže se s ním seznámit.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem teoretické části bakalářské práce bude shromáždit základní informace o významné

obecné účetní zásadě, která se nazývá akruální princip. Vysvětlit jeho význam v podvojném

účetnictví, jehož je nedílnou součástí. Uvést formy aplikace akruálního principu. Upozornit na

důležitost dodržování tohoto principu a jeho vliv na stanovení správného výsledku

hospodaření, na jehož základě dochází k výpočtu daně z příjmů.

Cílem praktické části bude uvést aplikaci akruálního principu v účetnictví obecně prospěšné

společnosti, Dejvické divadlo. Aplikaci jednotlivých metod na praktických příkladech popsat

a účetně znázornit. Zhodnotit dodržování akruálního principu v účetnictví této společnosti,

vyvodit závěry a v případě potřeby doporučit návrhy na zlepšení.

Dejvické divadlo, o.p.s. je neziskovou organizací. V praktické části této bakalářské práce

nebude možné ukázat praktický dopad akruálního principu na základ daně z příjmů, protože

tato organizace neplatí daň z příjmů z důvodu odpočtu částky 300 000 Kč ze základu daně.

Téma akruální princip nastuduji z odborných publikací, odborných časopisů a webových

stránek. Ke studiu dané problematiky a účetních předpisů dále využiji Zákon o účetnictví

č. 563/1991 Sb.; Vyhlášku č. 500/2002 Sb.; Vyhlášku č. 504/2002 Sb., kterou se obecně

prospěšná společnost, Dejvické divadlo řídí a České účetní standardy.

V praktické části budou porovnány účetní postupy Dejvického divadla, o.p.s. s nastudovanými

informacemi zpracovanými v teoretické části. Účetní postupy a aplikace akruálního principu

budou zpracovány na základě účetních podkladů, které získám v této společnosti.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se bude v prvních kapitolách zabývat kvalitativními

charakteristikami účetnictví, obecnými účetními zásadami a jejich krátkou charakterizací. Blíže

zde bude popsána zásada akruální princip. V navazujících kapitolách bude zachycen rozbor

účetních metod, jejichž prostřednictvím je akruální princip zajišťován.

3.1 Kvalitativní charakteristiky účetnictví

Předmětem účetnictví je správnost, spolehlivost a užitečnost informací. Záznamy o účetních

skutečnostech musí pro uživatele splňovat jisté kvalitativní podmínky.

Základní kvalitativní charakteristiky lze vypozorovat z různých účetních systémů používaných

u nás i ve světě. Některé charakteristiky se popírají a je nutné zvolit, kterému hledisku dát

přednost. Klade se důraz na (Březinová, 2013, s. 14):

 Významnost – za významné, důležité, podstatné informace považujeme informace

ovlivňující ekonomické rozhodování uživatele. Důraz je také kladen na včasnost této

informace.

 Spolehlivost – informace je hodnověrná a spolehlivá zobrazuje-li podstatu

ekonomického jevu, je úplná, včasná, neobsahuje-li významné chyby, není úmyslně

předpojatá a při zpracování je uplatněna potřebná míra opatrnosti.

 Srovnatelnost – srovnatelnost je pro účetní jednotku důležitá nejen pro porovnání

informací mezi jednotlivými účetními obdobími, ale také pro srovnání s účetními

jednotkami s obdobným rozsahem a předmětem činnosti.

 Srozumitelnost – informace zachycené v účetnictví by měly být pro její uživatele

srozumitelné. Srozumitelnost lze v tomto případě posuzovat pouze za předpokladu,

že uživatelé mají odpovídající znalosti.
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3.2 Obecné účetní zásady

Obecné účetní zásady jsou podsouborem kvalitativních charakteristik účetnictví.

Aby bylo účetnictví účetní jednotky pro její uživatele srozumitelné a užitečné, musí vycházet ze

základních účetních zásad a principů. Tyto zásady vyplývají ze zákona o účetnictví

a souvisejících předpisů. Mezi obecné účetní zásady patří (Březinová, 2013, s. 15–16;

Březinová, 2016, s. 16–22):

 Princip účetní jednotky – účetní jednotka je povinna vést jedno účetnictví

i v případě, že provozuje více činností.

 Věrné a poctivé zobrazení skutečnosti – účetní závěrka poskytuje věrný a poctivý

obraz skutečností, které jsou předmětem účetnictví účetní jednotky.

 Zásada neomezené doby trvání účetní jednotky – účetní jednotka vede účetnictví

nepřetržitě, od vzniku až do svého zániku.

 Zásada periodicity zjišťování výsledku hospodaření a finanční situace účetní

jednotky – zásada neustálého opakování. Tento princip navazuje na zásadu

neomezené doby trvání. Účetní jednotka sestavuje účetní závěrky v pravidelných

intervalech, zpravidla ve dvanácti po sobě jdoucích měsících. Tento interval je

označován jako účetní období.

 Akruální princip – účetní jednotka musí do účetního období zahrnout pouze náklady

a výnosy, které s ním věcně a časově souvisí, a to bez ohledu na toku peněz, to

znamená dodržovat akruální princip.

 Zásada stálosti účetních metod – dodržovat tuto zásadu je vhodné z důvodu

srovnatelnosti jednotlivých období. Účetní metody mají být zvoleny tak, aby co


[…]


z Tabulky 25 – Výnosy příštích období 3 270 896 Kč. Společnost v roce 2020 časově

nerozlišuje a nesprávně účtuje příjmy běžného účetního období, týkající se výnosů budoucích

účetních období, rovnou do výnosů účetního období roku 2020.

Výnosy 4 032 896 Kč (762 000 + 3 270 896) – náklady 423 000 Kč = účetní výsledek

hospodaření 3 609 896 Kč.

Následující Tabulka 27 znázorňuje vliv akruálního principu na splatnou daň z příjmů ve

společnosti, která nedodržuje akruální princip.

Tabulka 27: Vliv akruálního principu na daň z příjmů – při nedodržování akruálního

principu

Stanovení základu daně a výpočet daně z příjmů právnických osob Kč

Účetní výsledek hospodaření 3 609 896

Náklady daňově neuznatelné 26 685

Výnosy nezahrnované do ZD -25 051

Kladný rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy 1 844

Základ daně před uplatněním odčitatelných položek 3 613 374

Ztráta z minulých let (§ 34 ZDP) 0

Výdaje na výzkum a vývoj (§ 34a, 34b, 34c, 34d ZDP) 0

Dary (§ 20/8 ZDP) 0

Základ daně po uplatnění odčitatelných položek 3 613 374

(zaokrouhlený na celé tisíce dolů) 3 613 000

Sazba daně 19 % (§ 21/1 ZDP) 19 %

Daň z příjmu splatná před slevami 686 470

Slevy na dani (§ 35 ZDP - např. za zdravotně postižené zaměstnance) 45 000

Splatná daň z příjmů po slevách 641 470

Zdroj: Vlastní zpracování

Účetní výsledek hospodaření 3 609 896 Kč mínus daňová povinnost 641 470 Kč = zisk

2 968 426 Kč. Druhé společnosti, která nedodržuje akruální princip, vznikla daňová povinnost

641 470 Kč. Její čistý výsledek hospodaření je 2 968 426 Kč.
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Na příkladech 1 a 2 je vidět porovnání výpočtu výsledku hospodaření a splatné daně z příjmů

ve společnosti, která ve svém účetnictví aplikuje akruální princip a ve společnosti, která

aplikaci akruálního principu neprovádí. Jejich výsledek hospodaření se velice liší. Společnost

z příkladu číslo 2, zahrnula do svého výsledku hospodaření výnosy, které do daného účetního

období nepatří, a tím výrazně nadhodnotila svůj hospodářský výsledek a na daních odvedla

o 621 490 Kč více. V případě, kdy by společnost do svého výsledku hospodaření naopak

zahrnula náklady příštích období, podhodnotila by svůj hospodářský výsledek a krátila by tak

stát na daních.

Dodržování linie časového rozlišení má vliv na stanovení správného výsledku hospodaření, na

jehož základě dochází k výpočtu daně. Akruální princip je významnou obecnou účetní zásadou

podvojného účetnictví.

Dejvické divadlo, o.p.s. ve svém účetnictví akruální princip dodržuje.
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5 ZÁVĚR

Akruální princip je obecnou účetní zásadou užívanou v účetnictví nejen v České republice, ale

i po celém světě. Je charakteristickým znakem podvojného účetnictví. Jejím cílem je účtovat

náklady a výnosy do účetního období, s kterým časově a věcně souvisí. Akruální princip je

vlastně zásadou, která zajišťuje nezávislost účetních období. V účetnictví se pro dodržování

akruálního principu používají především účty časového rozlišení v tzv. užším pojetí, dohadné

účty a účty rezerv. V České republice jsou upraveny zákonem o účetnictví, prováděcí

vyhláškou k zákonu o účetnictví a českými účetními standardy. Časově rozlišovat lze i pomocí

dalších účetních metod, jako jsou například opravné položky, odpisy, kurzové rozdíly

a účtování o odložené dani. Dodržování a správnost aplikace akruálního principu má zásadní

vliv na stanovení správného účetního výsledku hospodaření, který tvoří odrazový můstek pro

stanovení základu daně a posléze výpočtu základu daně z příjmů. Je třeba zajistit, aby časové

rozlišení nevedlo k nedovoleným optimalizačním procesům.

Akruální princip je třeba dodržovat ve všech typech účetních jednotek, které vedou podvojné

účetnictví, nejen v podnikatelské sféře, ale i v obecně prospěšné společnosti, kterou jsem si

vybrala pro zpracování daného tématu v praktické části této práce. Dejvické divadlo, o.p.s. je

nestátní neziskovou organizací, která není založena za účelem zisku. Vzhledem ke své

specifické činnosti, kterou vykonává, není rozmanitost účetních případů tak rozsáhlá, abych je

mohla porovnat se všemi poznatky z teoretické části. Dejvické divadlo, o.p.s. nejvíce

a nejčastěji ve svém účetnictví využívá účet časového rozlišení Výnosy příštích období, který

jsem ve své práci podrobně rozebrala a jeho prostřednictvím ukázala vliv na výsledek

hospodaření. Vzhledem k právní formě subjektu nebylo možné ukázat praktický dopad

akruálního principu na základ daně z příjmů, protože tato společnost neplatí daň z příjmů

z důvodu možnosti odpočtu odčitatelné položky 300 000 Kč ze základu daně. V roce 2020

nevznikla Dejvickému divadlu, o.p.s. daňová povinnost i bez využití této odčitatelné položky.

Dejvické divadlo, o.p.s. má zpracovanou metodiku pro účetní postupy. Tento dokument se

jmenuje „Obecné účetní zásady“. Upřesňuje základní účetní předpisy, jako jsou zákon

o účetnictví, vyhláška k zákonu o účetnictví a české účetní standardy, na podmínky společnosti.

Dejvické divadlo, o.p.s. se těmito postupy řídí a v praktické části bylo doloženo na příkladech,

že dodržuje akruální princip.
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