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Vhodn volené téma odpovídající náro nosti student bakalá ského studia universitního typu. Zpracování
práce, použité metody, prost edky a používání literatury nasv d ují, že jsou spln ny všechny p edepsané
náležitosti a podmínky stanovené pro zpracování BP. Vyzdvihnout lze aplikaci akruálního principu i na p íklad
non profit sektoru. Tém vzorový je naformulován cíl a popis metod práce. Text je p íjemn tivý,
srozumitelný, a to i v komplikovan jších pasážích. N které projevy akruálního principu nejsou v práci zmín ny,
což ale neshledávám na problematické, jedná se o práci bakalá skou.

1) (str. 16) Opravdu jsou u ú t asového rozlišení známy VŠECHNY t i zmi ované charakteristiky? M že se
stát, že nap íklad není známo asové ur ení? Jak potom postupovat. Posta uje vlastní úvaha.
2) Co si myslíte o rozdílech p i vykazování ú t 385 a 383 jako sou ást pohledávek/závazk i samostatn
jako asové rozlišení?
3) Jaký vidíte rozdíl mezi ú ty 383 a 389?
4) Pokuste se o úvahu na náro né téma - co je u akruálního principu "sm rodatn jší" - p i azování výnosu
náklad i nákladu výnos?
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Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
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vojnásobí)

7.
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 –

0 - – „F“ podle ECTS)
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 – „D“)
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Celkové hodnocení práce:
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